que disciplina a Lei de Responsabilidade Fiscal que, em seu artigo 26, estabelece.

Através da presente tenho a elevada honra de 
submeter a Vossa Excelência e aos seus nobres pares Projeto de Lei que tem como 
escopo primordial conceder subvenção a Associação Recreativa Santa Cecília 
Arrozalense, no valor de R$ 110.250,00 (cento e dez mil, duzentos e cinquenta reais), a ser 
pago em 04 (quatro) parcelas iguais, cada uma no valor de R$ 27.562,50 (vinte e sete mil, 
quinhentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), àquela Instituição reconhecida 
como Utilidade Pública Municipal.

“Art. 26 - A destinação de recursos para, direta ou 
indiretamente, cobrir necessidades de pessoas físicas ou déficits de 
pessoas jurídicas deverá ser autorizada por lei específica, atender às